新政办〔2022〕4号

区人民政府办公室关于进一步加强
区政府领导安全生产责任的通知

各镇人民政府,各街道办事处,区人民政府各部门、各直属单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精神，全面落实省委、省政府及市委、市政府工作部署，根据[image: IM 15]省人民政府办公厅关于进一步加强省政府领导安全生产责任的通知[image: IM 16]（鄂政办发〔2021〕32号）、《市人民政府办公厅关于进一步加强市政府领导安全生产责任的通知》（武政办〔2022〕13号）要求，经区人民政府同意，现就进一步加强区政府领导安全生产责任的有关事项通知如下：[image: IM 42]
一、明确安全生产责任分工
（一）区委副书记、区长刘润长对全区安全生产工作负总责。
（二）根据《中华人民共和国安全生产法》等法律法规和区政府领导同志工作分工，按照安全生产“一岗双责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，区人民政府各位党组成员（副区长）要督促分管（联系）部门（单位）和行业（领域）全面落实安全生产工作。
[image: IM 72].区委常委、区人民政府常务副区长李先勇分管全区安全生产工作，协助区长统筹推进全区安全生产工作，负责领导区安全生产委员会日常工作；负责发展改革（粮食、能源、油气长输管线）、工业及信息化（军工[image: IM 84]工业冶金）、科技、财政、安全生产和应急管理（石化工业）、地震、税务、统计、政务服务和大数据管理、机关事务管理等部门（单位）、行业（领域）安全生产工作；协助区长负责审计部门安全生产工作[image: IM 102]
2.区委常委、区人民政府副区长陈晓红对阳逻经济开发区的安全生产工作全面负责；负责电力等部门（单位）、行业（领域）安全生产工作。
3.区委常委、区人民政府党组成员邓辉负责城建，小城镇建设、城管、城镇燃气、房管、人民防空等部门（单位）、行业（领域）安全生产工作。
4.副区长祝莹负责自然资源和规划（地质）、市场监管（集贸市场、特种设备、食品药品）、招商引资、民营经济、商贸流通、成品油等部门（单位）、行业（领域）安全生产工作。
5.副区长丁力负责交通运输（综合交通）、国资、金融等部门（单位）、行业（领域）安全生产工作。
6.副区长张晓菡负责教育、卫生健康、体育、医疗保障、文化旅游、广电等部门（单位）、行业（领域）安全生产工作。
7.副区长刘辉负责公安、司法、公安交通管理、民爆物品和烟花爆竹、消防救援、维稳、信访、社会治理、网络安全等部门（单位）、行业（领域）安全生产工作。
8.副区长肖新锋负责农业农村（农村水利[image: IM 193]农业机械[image: IM 194]渔业船舶）[image: IM 196]乡村振兴、民政（社会福利机构）、人社、退役军人事务、生态环境（危险废物）、城市园林绿化（林业）、水务（防汛抗旱）、供销、气象等部门（单位）、行业（领域）安全生产工作。
因实际工作需要，领导同志之间实行[image: IM 220][image: IM 221]角工作代理。其中,李先勇和刘辉、陈晓红和祝莹、邓辉和丁力、张晓菡和肖新锋互为[image: IM 227][image: IM 228]角。
（三）区人民政府办公室主任、副主任及对口服务区政府领导的处级干部作为安全生产协调专员，分别协助区长和副区长负责相关部门（单位）、行业（领域）安全生产工作。
（四）区安全生产委员会办公室（区应急管理局）负责指导协调、监督检查、巡查考核区人民政府有关部门及各区级安全生产专业委员会、各街镇（含开发区管委会[image: IM 248]风景旅游区管理处[image: IM 249]下同）安全生产工作；协调督促各相关部门[image: IM 252]单位[image: IM 253]做好因极端天气等自然灾害可能引发的生产安全事故的预报、监测、预警信息发布、风险防控、应急准备等工作，协调指导全区生产安全事故和自然灾害应急救援处置工作。
（五）区各部门（单位）主要负责人承担本行业（领域）安全生产监管主体责任，负责全面加强本行业（领域）安全生产监督管理，落实安全生产各项措施，有效防范重特大事故的发生。
二、全面落实安全生产责任
（一）区长负责全面贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和系列重要指示精神[image: IM 278]落实党中央、国务院和省、市关于安全生产的决策部署及区委工作要求，加强对安全生产工作的领导，制定安全生产规划并组织实施；建立健全安全生产工作协调机制，支持、督促各有关部门依法履行安全生产监督管理职责，及时协调、解决安全生产监督管理中存在的重大问题；定期检查区政府领导班子其他成员履行安全生产责任情况。
（二）区人民政府各位党组成员（副区长）负责将分管联系部门（单位）和行业（领域）的安全生产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时监督检查；按照业务相近的原则，确定新兴行业[image: IM 302]领域[image: IM 303]的安全监管部门和责任，坚决消除监管盲区、空白；组织有关部门建立完善安全风险评估与论证机制，按照安全风险管控要求，进行产业规划和空间布局；加强安全生产有关法律法规及安全生产知识宣传培训；编制安全生产权责清单；加强督促检查，组织开展安全生产专项整治，[image: IM 313]推动构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制；组织有关部门制定生产安全事故应急救援预案，建立应急救援体系；分管联系的部门（单位）和本行业（领域）发生较大险情或者较大事故后，第一时间赶赴现场，协调指导应急救援和处置工作。
（三）各位区安全生产协调专员要协助推进安全生产各项工作落地落实落细。
三、健全完善责任落实工作机制
（一）区长或者分管安全生产工作的党组成员（副区长）至少每季度组织召开1次会议，听取并研究全区安全生产工作。各位党组成员（副区长）至少每两个月召开[image: IM 340]次会议或者组织调研、督导，分析问题、研判形势，及时研究解决安全生产重大问题，每年进行安全生产工作述职。
（二）各位区安全生产协调专员至少每月调度督促1次所联系部门（单位）、行业（领域）的安全生产工作。区人民政府办公室主任至少每两个月综合督办1次安全生产工作，听取其他各位区安全生产协调专员协助推进安全生产工作落实情况的汇报。
（三）区直各部门[image: IM 361]单位[image: IM 362]主要负责人至少每月分析研判、部署推动一次本行业[image: IM 364]领域[image: IM 365]的安全生产工作。
上述季度、双月或者单月调度可根据情况适时调整，及时开展。
四、有关要求
（一）区人民政府领导根据安全生产职责分工，各司其职，各负其责，密切协作；区人民政府领导职务和分工如有调整的，相关安全生产工作职责由接任人员承担，不再另行发文。各街镇领导班子成员安全生产责任参照本通知执行。
（二）持续做好燃气、交通、危险化学品、建设施工、老旧小区改造、消防、民爆物品和烟花爆竹、电力、油气长输管线、桥梁领域，以及商场、市场、医院、学校、节会、娱乐等人员聚集场所公共安全领域安全防范工作。要进一步加强隐患排查整治工作，对易发生重大生产安全事故的单位实行严格检查，督促其制定应急救援预案，加强应急救援队伍建设，配足救援设施设备，强化实战演练。积极做好极端天气预报预警工作，及时落实防范措施，加强应急准备，有效防范应对因自然灾害引发的生产安全事故。

武汉市新洲区人民政府办公室
                                                          2022年3月9日

[bookmark: _GoBack]

	抄送：区委各部门，区人武部，各人民团体[image: IM 421]
区人大常委会办公室，区政协办公室[image: IM 423]区法院[image: IM 424]检察院。

	武汉市新洲区人民政府办公室              2022年3月9日印发

— 1 —

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png

image12.png

image13.png

image14.png

image15.png

image16.png

image17.png

image18.png

image19.png

image20.png

image21.png

image22.png

image23.png

image1.png

image2.png

image3.png